

Møde i Samrådet torsdag den 11. maj 2023 hos Egon
Deltagere: Gert Jacobsen, Anders Jungersen og Egon Sloth

Dagsorden:

1. Bemærkninger til sidste referat (02.02.2023)
Ingen bemærkninger.
2. Generalforsamling 16. feb. 2023, pkt. "Eventuelt"
"Det er blevet et stort problem at trække beboerne i Vadum til at deltage aktivt i byens foreninger, deltage i de møder, fester og arrangementer, der afholdes, Hvordan trækker vi folk til at deltage aktivt i byens liv.
Mange foreninger mangler medlemmer og ledere. Hvad gør vi?
Hvordan informerer vi om de forskellige arrangementer. Vadumbladet kan ikke bruges, da unge mennesker ikke læser bladet.
Idrætsforeningen har planer om i løbet af foråret at arrangere en dag med byens foreninger, hvor de kan præsentere sig.
Måske skal vi have alle foreninger på banen med at arrangere en dag, hvor vi får byens foreninger, beboere og andre i tale.
Vi skal især have fat i de foreninger, der især henvender sig til børn og unge mennesker."
"På generalforsamlingen blev der nedsat et udvalg, bestående af Gert Jacobsen, Lars Skau og Brigitta Andersen, der skal se på problemet.
Der har været afholdt møde i udvalget og flere ting er iværksat.
Ud over Gert, Lars og Brigitta, er Bjørn Tjell, Lions, Sven Bo Røn, VIF' venner, Steen Hørdum, Frikirken og Morten Kristoffersen, Ungdomsklubben, kommet med i styregruppen. DGI er aktivt gået ind i sagen og vil gerne hjælpe med det videre forløb.
Næste møde er den 31. maj.
Der planlægges med en aktivitetsdag den 4. november.
3. Samrådsmøde i Planzone 5, 6. marts i Langholt
Gert havde været med til mødet og refererede herfra.
Det overordnede emne for mødet var "Tilbud til unge i landdistriktet". Der var indlæg fra skolelederen, Langholt skole, lederen af Gandrup ungdomsklub og en medarbejder fra fritidsafdelingen, Aalborg kommune.
De kom med forskellige bud på, hvordan "de lokale aktører og andre kan gøre for at fastholde de unge i lokalområdet".
Herefter debat over emnet
4. Rågekoloni ved Vadum
Kanonen bliver stadig anvendt, men der er stadig ca. 10 par tilbage, der er blevet immune for larmen. Resten er forsvundet andre steder hen, hvor de så er blevet et problem.

Kanonen skal anvendes indtil videre, og det har selvfølgelig hjulpet på problemet, at der kun er 10 par tilbage.

5. Landsbypuljen – til vejanlæg og grønne arealer
Forslag fra Vennekredsen v/Sven Bo, om, at Samrådet ser på mulighed for at få stillet et areal til rådighed ned til fjorden ved Vejlen. I Vadum har vi langt til fjorden og havet, hvorfor en mulighed ved Vejlen ville være oplagt. Der er ikke så langt derud og ikke længere, end der kan cykles derud.
Der tænkes på et lille område med borde/bænke, hvor der kan leges, soppes og drikkes/spises medbragt mad og drikke.
Anders ser på forslaget og kontakter mulige lodsejere, inden vi inddrager kommunen.
6. Biodiversitet i Frejlev
Gå-tur rundt i byen for at se på tiltag fra Aalborg Kommune
Gert og Egon deltager
7. Udbygning i og omkring Vadum
Info fra Mette Ekstrøm vedr. lægeklinik mv.
Den nye læge er i gang med at ansætte mere personale, så hun er meget interesseret i at flytte til ny bygning på den gamle Rema-grund.
P.t. sker der dog ikke rigtig noget. Der mangler bl.a. en investor.
Der arbejdes stadig på en udstykning syd for Vadum Kirkevej. Sagen er i høring, hvilket den skal være i 1 år.
8. Kloakering i byen
Separatkloakeringen skulle fortsætte i marts, på Pallisdam og Grønslet og mindre del af Søndermarken, men der er ikke sket noget.
Egon undersøger.
Efter mødets afslutning har der været kontakt til ingeniørfirmaet Niras, der står for projektet. De oplyste, at projektet er blevet forsinket på grund af manglende tilladelser. Det er nu på plads. Nu tidsplan udfærdiget, og efter planen går de i gang i løbet af maj.
De berørte beboere, samt skolen og hallen er underrettet.
9. Andet/eventuelt
Gert undersøger hvad status er på Vadum Vild.
Hvad gør vi med referater fra Samrådet – offentliggørelse, der er jf. kommunen skal ske.
Vi besluttede, at referatet fremover lægges ind på Vadum Borgerforenings hjemmeside, hvor der Samrådet har en fane.